Für die Schweiz befinden sich unter diesen Urkunden nur zwei: für die Klöster St. Lorenzen (fol. 16^v) und St. Alban (fol. 45^v) in Basel. Für das erste haben wir eine Bulle Gregors XI., die die zweispältige Wahl eines Propstes entscheidet, die zweite zeigt uns, wie der grosse Kampf, der zwischen Urban VI. und Clemens VII. um

¹⁾ Ueber diese hat Meinardus im Neuen Archiv der Gesellschaft für ältere deutsche Geschichtskunde X (1885) 35 ff. kurz gehandelt.

²⁾ Vergl. Eubel, Die Provisiones prelatorum während des grossen Schismas in Röm. Quartalschr. VIII, (1893) 405 ff.

³⁾ Eine eingehendere Untersuchung darüber werde ich an anderer Stelle veröffentlichen.

⁴⁾ Hierarchia catholica I.

den päpstlichen Stuhl entbrannt war, bis in die stillen Klosterzellen des entfernten Basel hinübergegriffen hatte. Im Uebrigen mögen die Urkunden selber sprechen.¹⁾

I.

[1371 nach März 25.]

Narratur electio facta in discordia ad quoddam monasterium vacans et reservatum, et qualiter ordinarius cassavit electionem et de facto providit de uno electorum et totum cassatur per papam et providetur de novo eidem electo, de quo ordinarius providit.

Dilecto filio P(etro)²⁾ preposito monasterii sancti (Leonardi), per prepositum soliti gubernari, ordinis (sancti Augustini), Basiliensis diocesis, salutem. Inter sollicitudines (varias^{a)}, quibus assidue premimur, illa potissime pulsatur et excitat mentem nostram, ut status ecclesiarum et monasteriorum omnium cure nostre divina providentia commissorum spiritualiter et temporaliter augeatur, quoque illis, que suis destituta pastoribus vacationis incommoda deplorare noscuntur, tales in ministros proficere studeamus, per quorum regimen ecclesie et monasteria ipsa utiliter et salubriter valeant gubernari. Dudum siquidem quondam L(eonardo)³⁾ preposito monasterii sancti Leonardi Basiliensis, per prepositum soliti gubernari, ordinis sancti Augustini, regimine eiusdem monasterii presidente, nos cupientes eidem monasterio cum vacaret (per^{b)}) apostolice sedis providentiam utilem et ydoneam presidere personam, provisionem ipsius monasterii ordinationi et dispositioni nostre duximus ea vice specialiter reservandam, decernentes (extunc^{c)}) irritum et inane, si secus super hiis per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret) attemptari. Postmodum vero dicto monasterio per ipsius L(eonardi) obitum, (qui^{d)}) extra Romanam curiam diem clausit) extremum, abbatis regimine destituito, dilecti filii conventus eiusdem monasterii, reservationis et decreti predictorum forsitan ignari, ad electionem prepositi ipsius monasterii precedentes, vocibus ipsorum in diversa divisio, quidem videlicet ipsorum te, alii vero dilectum filium F(ritzemannum)⁴⁾ canonicum ipsius monasterii, in presbiteratus ordine constitutos, in prepositum ipsius monasterii elegerunt licet de facto; tuque de te et dicto F(ritzemanno), electionibus huiusmodi factis, etiam de facto consentiens, illas petisti a dilecto filio P. officiali Basiliensi auctoritate ordinaria confirmari. Idemque officialis predictas electiones asserens, eas

¹⁾ Da das Formelbuch die Formeln nur in den Urkunden vollständig hat, in denen sie zum ersten Male vorkommen, so wurden sie hier ergänzt, ebenso die Namen, die nur mit dem Anfangsbuchstaben genannt sind. Ergänztes steht in Klammern. Für gültige Auskunft fühle ich mich Herrn Staatsarchivar Dr. Wackernagel in Basel zu Dank verpflichtet.

^{a)} *cod. etc. usque gubernari.*

^{b)} *cod. etc. reservandam.*

²⁾ Petrus Frowelarii (Peter Fröwler) wird 1371—1388 als Propst erwähnt.

³⁾ Leonardus de Lütoldzorf zuletzt erwähnt am 25. März 1371.

^{c)} *cod. etc. attemptari.*

^{d)} *cod. etc. extremum.*

⁴⁾ Vermutlich ist es Fritzschemann Schilling, der 1371 als Chorberr neben Leonard von Lütoldzorf erwähnt wird.

propter formam non servatam minus canonicè celebratas, per suam diffinitivam sententiam, que nulla provocatione suspensa in rem transivit iudicatam, cassavit, irritavit dictosque conventum ea vice protestate eligendi privavit, ac credens provisionem dicti monasterii ad venerabilem fratrem nostrum Jo(hannem) episcopum Basiliensem ¹⁾ fore devotam, et habens, ut dicebat, super hoc specialem ab eodem episcopo potestatem huiusmodi reservationis et decreti, etiam inscius, ut asseritur, de persona tua eidem monasterio providit teque illi preficit in prepositum de facto. Postmodum vero reservationem et decretum predicta ad tuam deductus notitiam, premissa omnia nobis proponi fecisti. Nos igitur electiones et provisiones ac perfectiones predictas et quecumque inde secuta utpote post et contra reservationem et decretum predicta de facto ut premititur attemptata, prout erant recita et inania reputantes et ad provisionem ipsius monasterii celerem et felicem, de qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuit neque potest, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne monasterium longe vacationis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes post deliberationem, quam de preficiendo eidem monasterio personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem. Demum ad te, cui (de^a) religionis zelo, litterarum scientia, vite munditia, honestate morum, spiritualium providentia et temporalium circumspectione aliisque multiplicium virtutum donis apud nos fidedigna testimonia perhibentur, direximus oculos nostre mentis, quibus omnibus necnon dictorum conventus te concordì voluntate eligentium debita meditatione pensatis de persona tua nobis et eisdem fratribus ob dictorum tuorum exigentiam meritorum accepta, eidem monasterio de dictorum fratrum concilio auctoritate apostolica providemus teque illi preficimus in prepositum, curam et administrationem ipsius monasterii tibi in spiritualibus plenarie committendo, firma spe fiduciaque conceptis, quod dirigente domino actus tuos prefatum monasterium per tue industrie et circumspectionis studium fructuosum regatur, utiliter et prospere dirigetur grataque in eisdem spiritualibus et temporalibus) suscipiet incrementa. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus onus regiminis dicti monasterii prompta devotione suscipiens sic te in eius cura salubriter exercenda diligentem exhibeas et etiam studiosum, quod monasterium ipsum fructuoso administratori gaudeat se commissum, tuque preter eterne retributionis premium nostram et dicte sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis. Datum etc.

II.

[1382 nach Juni — 1383]

Dilecto filio S(tephano) De(genlin) ²⁾ priori monasterii sancti Albani prope muros Basilienses, per priorem soliti gubernari, ordinis Cluniacensis, salutem. Suscepti cura regiminis (cor^b) nostrum continua pulsat instantia, ut solitudinis debitum, ad quod univ ersus orbis ecclesiis et monasteriis nos apostolice servitutis necessitas obligat, eorum singulis prout nobis ex alto conceditur exolvamus in eo potissime, ut illorum regimina, que propriis sunt destituta pastoribus, personis talibus committantur, per quarum soler-

¹⁾ Johannes de Vienne 1365—1382.

^{a)} *cod. etc.* suscipiet incrementa.

²⁾ Aus Freiburg i. B., erscheint seit 1383 als Prior.

^{b)} *cod. etc.* usque adaugeri.

tiam circumspectam et solertie circumspectionem ecclesie et monasteria ipsa in spiritualibus et temporalibus) adaugeri. Dudum siquidem H(ugone) de (Palacio) ¹⁾ monacho, olim priore monasterii sancti Albani prope muros Basilienses, per priorem soliti gubernari, ordinis Cluniacensis, regimini eiusdem monasterii presidente, nos cupientes eidem monasterio cum vacaret per apostolice sedis gratiam et providentiam (utilem ^{a)}) et ydoneam presidere personam, provisionem ipsius monasterii ordinationi et dispositioni nostre duximus ea vice reservandam, decernentes extunc irritum et inane, si secus super hiis per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret) attemptari. Postmodum vero sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continebat per dilectum filium nostrum Pileum tituli sancte Praxedis presbiterum cardinalem, ²⁾ tunc in illis partibus apostolice sedis nuntium, accepimus, quod dictus H(ugo) tunc prior dicti monasterii perditionis alumpno Ro(berto), olim basilice XII apostolorum presbitero cardinali, nunc antipape, qui se Clemens VII ausu sacrilegio nominare presumpsit, etiam post et contra processus per nos contra ipsum Ro(bertum) velud scismaticum, cum ad hereticum puniendum sententialiter condampnaverimus, adheserat et adherebat, prefatus cardinalis, habens super hoc a nobis nostram specialem potestatem, contra eundem H(ugonem) propter hoc ad sui presentiam evocatum, legitime procedens, per suam diffinitivam sententiam, que nulla provocatione suspensa in rem transivit, declaravit eundem Hugonem prioratum dicti monasterii fuisse et esse privatum. Et deinde idem cardinalis, dicto prioratu sic vacante, de te monacho dicti monasterii, ordinem ipsum expresse professo, eidem monasterio providit de facto. Nos igitur attendentes, quod collatio et provisio huiusmodi iuribus non subsistant, quoque nullus de hac provisione dicti monasterii (se ^{b)}) intromittere potuit neque potest reservatione et decreto obsistentibus) supradictis ne monasterium ipsum longe (vacationis ^{c)}) exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes post deliberationem, quam de preficiendo eidem monasterio personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus) diligentem. Demum ad te etc. ut in forma. ^{d)}